
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   H O T Ă R Â R E   

 

   privind bugetul Senatului pe anul 2017 

 

 În temeiul prevederilor art.64 alin.(1) şi ale art.67 din Constituţia României, republicată,  

precum şi ale art.36 alin.(1) lit.l) şi ale art.200 alin.(1) din  Regulamentul  Senatului, republicat,  

 

 Senatul adoptă prezenta h o t ă r â r e: 

 

 Art.1.- (1) Bugetul  Senatului pe anul 2017,  finanţat  din   resurse  de  la  bugetul de stat, se 

stabileşte la suma de 121.576 mii lei, din care: 

     a) Cheltuieli curente  

    din care:              

115.829 mii lei 

 

       - cheltuieli de personal 93.594 mii lei 

       - bunuri şi servicii                                         17.241 mii lei 

       - transferuri între unităţi ale administraţiei publice     985 mii lei 

       - alte transferuri                                                68 mii lei 

       - asistenţă socială                                              3.941 mii lei 

    b) Cheltuieli de capital                                      5.747 mii lei 

 

  (2) Detalierea bugetului pe anul 2017,  pe  structura  clasificaţiei bugetului de stat,  se  

prezintă  în  anexa nr.1 care  face parte  integrantă din prezenta hotărâre. 



2 
 
 

 Art.2.- (1)  Bugetul de venituri şi cheltuieli pentru activităţi finanţate integral din venituri 

proprii desfăşurate pe lângă Senat cuprinde la venituri suma de 490 mii lei, iar la cheltuieli suma de 

600 mii lei. 

  (2) Veniturile realizate de Senat vor fi reţinute integral de către acesta pentru 

acoperirea unor cheltuieli curente şi de capital aferente activităţilor finanţate din venituri proprii, 

organizate cu aprobarea Biroului permanent. Eventualele disponibilităţi înregistrate la sfârşitul 

anului se vor reporta în anul următor, pentru a fi cheltuite cu aceleaşi destinaţii. Biroul permanent al 

Senatului poate aproba utilizarea încasărilor şi pentru alte destinaţii, în condiţiile legii. 

   (3) Numărul de personal salarizat din venituri proprii se aprobă de Biroul permanent 

al Senatului, în funcţie de necesităţi şi de veniturile realizate. 

  (4) Cheltuielile prevăzute în bugetul activităţilor finanţate din venituri proprii pot fi 

depăşite numai în cazul obţinerii unor venituri suplimentare. 

  (5) Detalierea bugetului de venituri şi cheltuieli pentru activităţi finanţate integral din 

venituri proprii al Senatului pe anul 2017, pe  structura  clasificaţiei bugetului de stat, se  prezintă  în  

anexa nr.2, care  face parte  integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 Art.3.- Bugetul Senatului, adoptat prin prezenta hotărâre, va fi transmis Ministerului 

Finanţelor Publice şi inclus în proiectul bugetului de stat pe anul 2017. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 
 Această hotărâre a fost adoptată de Senat în şedinţa din 16 ianuarie 2017, cu  

respectarea  prevederilor  articolului  76, alineatul  (2)  din Constituţia României, republicată. 

 

 

PREŞEDI9TELE SE9ATULUI 

 

 

Călin Popescu-Tăriceanu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bucureşti, 16 ianuarie 2017 

 9r.  

                                                  


